

## KẾ HOẠCH

### **Đào tạo nghề cho đoàn viên thanh niên, thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2017 - 2018**

Căn cứ Nghị quyết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre nhiệm kỳ 2017 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số: 112/KHPH-SLĐTBXH-TĐTN, ngày 30/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bến Tre về việc "Tổ chức các hoạt động giao đoạn 2017 - 2022";

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho đoàn viên thanh niên, thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2017 - 2018 với các nội dung, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tạo sự quan tâm, chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn tỉnh; góp phần đa dạng hóa các hình thức đoàn kết tập hợp thanh niên, nhất là đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến của các cấp bộ Đoàn, Hội.

- Tạo động lực, giảm kỳ thị, đồng thời giúp cho thanh thiếu niên chậm tiến nâng cao nhận thức về nghề nghiệp, việc làm để có nguồn thu nhập chính đáng, vươn lên trong cuộc sống, từ đó tái hòa nhập tốt với cộng đồng, tránh xa các tệ nạn xã hội.

- Đây là việc làm mới, làm khó nên cần sự tập trung vào cuộc, quyết liệt của các cấp bộ Đoàn, Hội; sự quan tâm lãnh chỉ đạo, hỗ trợ tích cực từ các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể địa phương.

- Đào tạo nghề phù hợp với trình độ, năng lực, nhu cầu, sở thích của đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến; chú trọng công tác liên kết tạo đầu ra, giới thiệu việc làm hoặc tạo việc làm tại địa phương.

- Đảm bảo tính tiết kiệm, chất lượng và hiệu quả; thông qua đó góp phần tốt hơn nữa trong công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn, Hội không ngừng vững mạnh.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền vận động**

- Các cấp bộ Đoàn, Hội tích cực tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung của kế hoạch đào tạo nghề cho thanh niên nông thôn nói chung, thanh thiếu niên chậm tiến nói riêng để đoàn viên thanh niên, thanh thiếu niên chậm tiến biết, đồng thời vận động tự nguyện đăng ký tham gia.

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, nhất là Ban Chỉ đạo 138; Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp tổ chức tuyên truyền, quán triệt, thông nhất quan điểm tiếp cận, giáo dục, chuyển hóa, giúp đỡ các đối tượng phạm pháp, có nguy cơ vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng thông qua hình thức đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, trong đó có đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến.

- Thường xuyên đề xuất cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo các cấp quan tâm lãnh chỉ đạo, tạo điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ thực hiện công tác cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến; xem việc đào tạo nghề, giải quyết việc làm là "*chìa khóa*", là giải pháp tối ưu để tập trung đầu tư, quyết liệt đeo bám, tham mưu tổ chức thực hiện.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong việc tham mưu, phối hợp tổ chức các lớp dạy nghề, giới thiệu, tạo việc làm cho thanh thiếu niên chậm tiến; trên cơ sở đó lồng ghép tổ chức các hoạt động chăm lo, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhằm đoàn kết tập hợp, giáo dục lý tưởng, nâng cao nhận thức về học nghề, lập nghiệp cho thanh thiếu niên chậm tiến.

- Thường xuyên cung cấp các thông tin về tư vấn, dạy nghề và giới thiệu việc thông qua mail công vụ, website Tuổi trẻ xứ dừa, các phương tiện thông tin đại chúng, báo đài địa phương. Phát huy các mô hình diễn đàn, tọa đàm, tổ chức các buổi diễn thuyết, nói chuyện chuyên đề của những người đã từng làm lối, nay đã hoàn lương, thành đạt cho thanh thiếu niên chậm tiến.

## 2. Thành phần, số lượng, địa điểm, kinh phí

- **Thành phần:** Đoàn viên thanh niên có nhu cầu học nghề tại địa phương, ưu tiên thanh thiếu niên chậm tiến đang quản lý tại xã, phường, thị trấn; thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật; thanh niên sau cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện; thanh niên sau khi chấp hành xong án phạt tù, thanh niên hoàn lương.

- **Số lượng:** Tối thiểu 20 học viên/lớp.

- **Địa điểm:** Tại xã, phường, thị trấn hoặc Trung tâm của huyện, tỉnh (*tùy vào ngành nghề, trang thiết bị giảng dạy,...*).

- **Kinh phí:** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thống nhất với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trình Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ 100% kinh phí đào tạo nghề và các chi phí khác (*nếu có*) theo quy định.

## 3. Ngành nghề và thời gian đào tạo (trình độ sơ cấp nghề)

STT	Ngành nghề	Thời gian học	Ghi chú
1	May công nghiệp da	1,5 tháng	
2	May công nghiệp	2 tháng	
3	Sửa chữa máy nổ	5 tháng	
4	Sửa xe gắn máy	5 tháng	

5	Kỹ thuật hàn điện	5 tháng	
6	Kỹ thuật tiện	5 tháng	
7	Điện tử căn bản	8 tháng	
8	Điện tử nâng cao	3,5 tháng	Đã có chứng chỉ học căn bản
9	Điện công nghiệp	5 tháng	
10	Điện dân dụng	4 tháng	
11	Điện cơ	5 tháng	
12	Điện lạnh căn bản	4 tháng	
13	Điện lạnh nâng cao	3 tháng	Đã có chứng chỉ học căn bản
14	Kỹ thuật nề	5 tháng	

\* **Lưu ý:** Các nhóm ngành cơ khí, điện lạnh đang có nhu cầu tuyển dụng hoặc tham gia xuất khẩu lao động rất cao.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn tổ chức thực hiện; thống nhất với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương phê duyệt hỗ trợ kinh phí tổ chức thí điểm 02 lớp đào tạo nghề cho thanh thiếu niên chậm tiến trong năm 2017 (*tại huyện Giồng Trôm, Ba Tri*) và những năm tiếp theo.

- Giao Ban Thanh niên nông thôn - Công nhân và Đô thị làm bộ phận thường trực, có trách nhiệm tham mưu, giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch này; kịp thời báo cáo đề xuất những thuận lợi, khó khăn để chỉ đạo tháo gỡ.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn có hình thức tuyên truyền nội dung kế hoạch hiệu quả đến tận cơ sở; Văn phòng Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh phối hợp chỉ đạo Ủy ban Hội các cấp thực hiện; các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn hỗ trợ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, giúp sức các đơn vị Huyện, Thành đoàn được phân công thực hiện kế hoạch này.

#### 2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiến hành cụ thể hóa sát hợp với tình hình thực tế tại cơ sở và triển khai thực hiện. Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền vận động; công tác tham mưu, phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể theo nội dung kế hoạch.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn căn cứ tình hình thực tế phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, trình xin chủ trương cấp ủy, chính

quyền địa phương hỗ trợ kinh phí thực hiện. Phối hợp tiến hành khảo sát, lập danh sách học viên có nhu cầu, ngành nghề và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để mở lớp.

- Riêng Ban Thường vụ Huyện đoàn Giồng Trôm, Ba Tri tiến hành khảo sát, lập danh sách học viên có nhu cầu và đăng ký ngành nghề, thời gian mở lớp về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để hỗ trợ tổ chức 02 lớp thí điểm của tỉnh (*dự kiến giữa tháng 12/2017*).

- Tích cực phối hợp với các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn liên kết tạo đầu ra, giới thiệu việc làm hoặc phối hợp Ngân hàng Chính sách xã hội, các Ngân hàng thương mại, các nguồn vốn, dự án hỗ trợ tạo việc làm tại địa phương cho lao động đã qua đào tạo.

- Chế độ thông tin, báo cáo: các đơn vị báo cáo nhanh tiến độ, khó khăn vướng mắc cũng như báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Thanh niên nông thôn - Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn, số điện thoại: 02753. 818118, email: bantnntbt@yahoo.com.vn*).

Trên đây là kế hoạch đào tạo nghề cho đoàn viên thanh niên, thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2017 - 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn nhận thức đầy đủ mục đích, yêu cầu cũng như nội dung, ý nghĩa của kế hoạch, bằng tinh thần trách nhiệm khẩn trương, nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Phúc Linh

**Nơi nhận:**

- Ban TNNT TW Đoàn;
- Ban TNCN&ĐT TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BGĐ Công an tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Lưu VT.